
 

www.fcatm.com.br vilmar@fcatm.com.br 

 

NOTA OFICIAL Nº 016/2020 DA FCTM. 
PORTO UNIÃO, 18 DE MARÇO DE 2020. 
 
Ref.: Dispõe sobre  COVID-19 (Corona Vírus) SUSPENDER  Atividades da Federação 
Catarinense de Tênis de Mesa. 
  

O Presidente da Federação Catarinense de Tênis de Mesa no uso de suas Atribuições 
Legais e no que dispõe seus Estatutos, RESOLVE: 

 
01-Devido a determinação referente ao COVID-19 (Corona Vírus) ITTF – CBTM – Ministério 
da Saúde, Governo do Estado de Santa Catarina e demais autoridades, SUSPENDER 
todas as atividades da Federação Catarinense de Tênis de Mesa ATÉ O DIA 30 DE ABRIL 
2020, (INFORMAREMOS APÓS ESTE PERÍODO FUTURAS DATAS DE CALENDÁRIO 
OU PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO) a princípio a data da segunda etapa que 
certamente está suspensa dentro do PERÍODO e com a volta de atividades normais, temos 
a proposta para a mesma ser realizada em Pouso Redondo nos dias 05 e 06 de junho 2020, 
em caso da pandemia se prolongar teremos que em tempo reformular nosso calendário e 
sempre pensando em função de outras entidades desportivas como FESPORTE e CBTM; 
 
02-Solicitar a todos os filiados Clubes e Associações que façam o mesmo dentro de cada 
realidade municipal; 
 
03-Teremos o meio digital www.fcatm.com.br – Grupos de Whatsapp e Facebook como 
meios para futuras informações. (SEM PÂNICO) VAMOS EM FRENTE; 
 
04- Atividades administrativas que possam ser efetuadas via internet e de casa devido 
orientação do momento que é lavar as mãos, álcool gel e PRINCIPALMENTE FICAR EM 
CASA, poderemos ter estas atividades sem riscos. Solicito ainda que notícias alarmantes 
por si só não ajudam em nada e para tanto fiquem a vontade para me acionarem no privado 
do whatsapp - messenger do facebook - e-mail. 
 
Atenciosamente, 
 
FIQUEM EM CASA. Lavem as mãos e álcool gel. 
  

 

LEIA E CUMPRA-SE 

 


